
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       547       del 25/10/2017

Oggetto: Affidamento  incarico  professionale  per  acquisizione  pratica
Autorizzazione Unica Ambientale (A..U.A.) per Azienda Ospedaliera S.
Maria di Terni.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015 RIGO 014

Importo 9947,39

Prenotazione Fondi 200007026

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 547 del 25/10/2017

IL DIRIGENTE
Visto:

- L’art.   3   rubricato   “Organizzazione   e   competenze­Responsabile   del   procedimento”   del 
“Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 
di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia   comunitaria,   in   attuazione   al   Codice   dei   contratti 
pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del  
23/05/2017;

- Che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. il RUP è l’Ing Roberto Celin in servizio 
presso la S.C. Tecnico­Patrimoniale;

Premesso: 
- Che l’ARPA Umbria, unitamente al NOE dei Carabinieri di Perugia, redigeva, presso i locali 

dell’Azienda   Ospedaliera   S.   Maria   di   Terni   “Verbali   di   ispezione   e   acquisizione 
documentazione n. 341 TPA/17 del 07/08/2017 e n. 357 TPA/17 del 21/08/2017” nell’ambito 
dei controlli in materia ambientale;

- Che in relazione all’evoluzione della normativa nazionale e regionale in materia di scarichi 
idrici ed ambiente ( D.Lgs. 152/06 – DGR 424/12 – DGR 717/2013 – D.Lgs. 59/2013), si 
rende necessario tenere sotto controllo in maniera unitaria e maggiormente efficace, i titoli 
ambientali   quali:   scarichi   idrici,   rifiuti,   emissioni   in   atmosfera   e   rumore,   attraverso   lo 
strumento dell’A.U.A. (Autorizzazione Unica Ambientale), introdotta dal D.Lgs. 59/2013;

- L’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  una  volta   rilasciata   dall’Ente  competente,   avrà  una 
validità   quindicennale   comprensiva   di   tutti   i   titoli   ambientali,   presenti   nel   complesso 
ospedaliero.

Ravvisata:
- pertanto, la necessità di affidare il servizio per “l’effettuazione delle analisi iniziali degli  

aspetti ambientali correlata dalla stesura degli elaborati di progetto e presentazione istanza  
A.U.A.   (Autorizzazione   Integrata   Ambientale)   per   scarichi   acque   reflue   in   pubblica  
fognatura­emissioni   in   atmosfera  –  gestione   rifiuti   –   rumore  ambientale   del   complesso  
ospedaliero di Terni”;

- che trattandosi di servizio non programmabile e non procrastinabile, ai sensi dell’art. 5 del 
suddetto Regolamento Aziendale è stata acquisita la preventiva autorizzazione, conservata 
agli atti di gara”.

Dato atto:
- che all’uopo il RUP Ing. Roberto Celin ha predisposto apposita parcella professionale per 

l’importo di  €.  9.800,00,  comprensivi  di  onorari  e  spese ed oneri  accessori,  oltre Cassa 
Previdenziale al 4% ed IVA come per legge (All. n. 1)

Ritenuto:
- di procedere ­ in ragione del limitato valore della prestazione da eseguire ­ all’affidamento 

del servizio di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto­soglia, ai sensi degli artt. 
31 comma 8, 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e 8.1 del Regolamento Aziendale per 

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 547 del 25/10/2017

la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori  
sotto soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) dello stesso Decreto, 
determinato   mediante   massimo   ribasso   sull’importo   complessivo   della   prestazione, 
comprensivi di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA 
come per legge;

Considerato:
- che, non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente 

della S.C. medesima  in quanto l’organico è carente di soggetti  in possesso dei necessari 
requisiti,  il RUP, di concerto con il Responsabile della S.C. Tecnico­Patrimoniale, con nota 
prot. pec n. 46674 del 25/08/2017 inviava alla Società Form@AmbienteStudio Snc di Terni ­ 
quale   società   di   professionisti   di   comprovata   esperienza   e   professionalità,  offrendo   un 
curriculum  prestigiosamente   referenziato   in   quanto   esperti   in  materia   ambientale  ­   una 
richiesta di offerta sull’importo complessivo della prestazione, comprensiva di onorario  e 
spese ed oneri accessori, oltre IVA e Cassa Previdenziale come per legge;

- che la Società Form@AmbienteStudio Snc con nota pec n. 47155 del 29/08/2017, offriva il 
ribasso del 20% sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad un prezzo di 
€. 7.840,00, comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 
4% pari  ad €. 313,60 ed IVA (calcolata sul sub­totale di €. 8.153,60) al  22% pari ad €. 
1.793,79 e, così per un importo totale di €. 9.947,39 (All. n. 2).

- Che l’offerta è da ritenersi idonea e congrua;

Ritenuto:
­ che la Società affidataria è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 
80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. stante l’esito positivo della verifica dei predetti requisiti 
a far data dal 18/09/2017;

Dato atto, altresì:
­ che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad  €. 9.947,39  (al netto del ribasso 

offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova copertura 
nella prenotazione fondi n. 200007026 posizione finanziaria   370020015 al rigo 014 CDR 
AZ20­Q010;

­ che il CIG della presente procedura è il seguente: Z581FB0981;

­ che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

In virtù di quanto sopra esposto,

DETERMINA

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 547 del 25/10/2017

1) di  approvare  lo   schema   di   parcella   (che   costituisce   parte   integrante   e   sostanziale   del 
presente atto ad esso materialmente allegata)  relativo al servizio  per “l’effettuazione delle  
analisi iniziali degli aspetti ambientali correlata dalla stesura degli elaborati di progetto e  
presentazione   istanza   A.U.A.   (Autorizzazione   Integrata   Ambientale)   per   scarichi   acque  
reflue in pubblica fognatura­emissioni in atmosfera – gestione rifiuti – rumore ambientale  
del complesso ospedaliero di Terni” pari a complessivi €. 9.800,00, comprensivi di onorari e 
spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come per legge (All. n. 1);

2) di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio in questione alla Società 
Form@AmbienteStudio Snc di Tocca Irene e Crosti Marco con sede legale in Terni, come da 
offerta economica prot. pec n. 47155 del 29/08/2017, la quale ha offerto il ribasso del 20%, 
corrispondente ad un prezzo di 7.840,00, comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, 
oltre  Cassa Previdenziale  al  4% pari  ad €.  313,60 ed IVA (calcolata  sul  sub­totale di  €. 
8.153,60) al 22% pari ad €. 1.793,79 e, così per un importo totale di €. 9.947,39 (All. n. 2).

3) di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: Z581FB0981

4) di dare atto che la Società affidataria è in possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dal D.lgs n. 50/16 e s.m.i.;

5) di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione del servizio,  pari ad €. 9.947,39 (al netto del 
ribasso offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200007026 posizione finanziaria   370020015 al rigo 
014 CDR AZ20­Q010;

6)    di liquidare e pagare  il succitato corrispettivo su presentazione di fattura da parte del 
Professionista  affidatario del  servizio,  debitamente vistata  per   la   regolarità  della   relativa 
esecuzione e dell’ importo in essa descritto da parte della S.C. Tecnico Patrimoniale;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di  Terni è  iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti  (A.U.S.A) con il  numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

8) di confermare che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, è l’Ing. Roberto Celin 
in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale; 

              L’Istruttore
      D.ssa Alessandra Cresta  Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Roberto Celin

IL RESPONSABILE
Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.







Intestazione operatore economico

Modello per:
 OFFERTA ECONOMICA

OFFERTA  ECONOMICA NELL’INDAGINE  ESPLORATIVA  PER  L’AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO  DI  ““ANALISI  INIZIALE  DEGLI  ASPETTI  AMBIENTALI  -  STESURA
ELABORATI DI PROGETTO E PRESENTAZIONE ISTANZA AUA (AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE ) PER SCARICHI ACQUE REFLUE IN PUBBLICA FOGNATURA - EMISSIONI
IN  ATMOSFERA  -  GESTIONE  RIFIUTI-  RUMORE  AMBIENTALE  DEL  COMPLESSO
OSPEDALIERO DI TERNI”

- CIG: Z581FB0981

Il sottoscritto Ing.  Marco  Crosti,  Cod.  Fisc.  CRSMRC74D22L117Q,  nato  a

Terni, il 22/04/1974; nella sua qualità di libero professionista, ovvero, legale1

Rappresentante della società: FORM@AMBIENTESTUDIO SNC con sede legale e

sede amministrativa in Terni in Via Antonio Pacinotti, 20/b con codice fiscale

n.01544220559   e partita iva n. 01544220559

DICHIARA

Di  espletare  la  prestazione  professionale  relativa  al  servizio  in  oggetto

offrendo un ribasso percentuale unico pari  al  20% (diconsi  Venti  per

cento) sull’importo complessivo del servizio posto a base di gara di  €. 9.800

(comprensivo  di  prestazioni  professionali  e  spese  di  cui  allo  schema  di

parcella).

TERNI, 25/08/2017

FIRMA DEL SOTTOSCRITTORE

1
Via Tristano di Joannuccio, 1 - 05100 Terni (TR)
C.F.- P.I.: 00679270553 - Centralino: 0744/2051

www.aospterni.it

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0047155 del 29/08/2017 - Entrata
Impronta informatica: 60e524f4840cd098dead822056763792e7208030252832b18bcfa8437f9266fe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale


